Successivamente nel 143 a.C. fu rogata la *lex Didia sumptuaria*, la quale estendeva le sanzioni previste dalla *lex Fannia* all'intera Italia e anche agli invitati ai banchetti che ne violavano i divieti⁷⁶.

La *lex Licinia*, approvata nel 140 a.C., ignoto il proponente, anch'essa modificò la legge Fannia individuando un massimo di spesa che poteva essere effettuata per i banchetti: duecento assi per le feste nuziali, cento assi per i giorni già stabiliti dalla legge Fannia e trecento assi per ogni altro giorno. Per giunta, disciplinava l'uso giornaliero di carne e di salse mentre tutti gli alimenti frutto della terra, della vite e degli alberi non erano

⁷¹ Macr. Sat. 3, 7, 3: ... *Cuius verba quia sunt prolixa praetereo, summa autem eius praescribat numerum convivarum*. In proposito ROTONDI, *Leges publicae*, cit., 276.

⁷² Gell. 2, 24, 3: ... *lex Fannia lata est, quae ludis Romanis, item ludis plebeis et Saturnalibus et aliis quibusdam diebus in singulos dies centenos aeris insumi concessit decemque aliis diebus in singulis mensibus tricenos, ceteris autem diebus omnibus denos*. Cfr. Macr. Sat. 3, 17, 5.

⁷³ Plin. 10, 140, 1: ...*quod caput translatum per omnes leges ambulavit...*

⁷⁴ Gell. 2, 24, 2: *Legi adeo nuper in Capitonis Atei coniectaneis senatus decretum vetus C. Fannio et M. Valerio Messala consulibus factum, in quo iubentur principes civitatis, qui ludis Megalensibus antiquo ritu mutitarent, id est mutua inter sese dominia agitent, iurare apud consules verbis conceptis non amplius in singulas coenas sumptus esse facturos quam centenos vicenosque aeris, praeter olus et far et vinum, neque vino alienigena sed patriae usuros, neque argenti in convivio plus pondo quam libras centum inlaturos*.

⁷⁵ In proposito D'ELIA, *Leggi sumptuarie*, cit., 17.

⁷⁶ Macr. Sat. 3, 17, 6: *Fanniam legem post annos decem et octo lex Didia consecuta est. Eius ferundae duplex fuit causa: prima et potissima, ut universa Italia, non sola urbs, lege sumptuaria teneretur, Italicis existimantibus Fanniam legem non in se sed in solos urbanos cives esse conscriptam: deinde ut non soli qui prandia coenasve maiore sumptu fecissent, sed etiam qui ad ea vocitati essent atque omnino interfuissent, poenis legis tenerentur*. Cfr. ROTONDI, *Leges publicae*, cit., 293.

sottoposti ad alcuna limitazione, come testimoniato da Gellio e Macrobio⁷⁷. Tuttavia l'autore risulta ignoto⁷⁸.

Tuttavia anche questa legge fu sottoposta ad abrogazione dalla *lex Durovia de lege Licinia abroganda*, proposta da Marco Durovia⁷⁹.